中共北京交通大学

土木建筑工程学院委员会文件

 院党发[2018]4 号                      签发人：马 强

报：关忠良副校长、党委办公室、组织部

关于开展“新时代新担当新作为”主题宣传教育活动的通知

各党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，贯彻全国组织工作会议精神，按照市委组织部和学校相关要

求，学院党委决定开展“新时代新担当新作为”主题宣传教育活动。

现将有关事项通知如下：

一、目的意义

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，贯彻落实习近平总书记关于党的建设和组织工作重要思想，落

实中央《关于进一步激励广大干部新时代新担当新作为的意见》有关

要求，广泛学习宣传郑德荣、钟扬、李泉新、许帅、姜仕坤、张进、

张超等 7 名“全国优秀共产党员”的先进事迹，通过开展主题活动，

展示新时代我院党员干部围绕落实学校第十一次党代会精神、推进“双

一流”建设，做好改革发展稳定各项工作，敢于担当、攻坚克难、奋

发有为的典型事迹和精神风貌，引领带动全院广大干部群众强化政治

担当、历史担当、责任担当，努力在新时代以新担当新作为在学校和

学院各项事业改革发展的新征程中建功立业，推动习近平新时代中国

特色社会主义思想在我校落地生根，形成生动实践。

二、宣传对象及宣传重点

广泛宣传先进典型事迹，重点宣传基层党组织、处级以下党员干

部和普通党员。

1. 广泛宣传郑德荣等优秀共产党员的先进事迹，讲好先进典型故

事，传播榜样精神，广大党员要从中汲取精神养分、感悟道德力量，

形成浓厚的尊重、学习先进典型的氛围。

2. 重点宣传在落实学校第十一次党代会精神，推进“双一流”建

设等全校中心工作中，在改革发展稳定一线冲锋在前，铁肩膀、硬骨

头、重作为的先进典型。

3. 重点宣传在落实全面从严治党，推进“两学一做”学习教育常

态化制度化、积极落实党支部规范化建设等基层党建工作重点任务中，

发挥组织优势、攻坚克难、担当有为的先进基层党组织和个人。

4. 重点宣传在群众身边、立足平凡岗位，奋战在教学科研管理服

务一线默默耕耘、勤勉工作的感人事迹。

三、活动安排

1. 对标学习中央表彰的先进典型，争做合格党员。各党支部要把

学习郑德荣等 7 名同志先进事迹与深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神结合起来，作为推进“两学一做”

学习教育常态化制度化的重要内容，采取多种形式广泛组织学习宣传。

要号召广大党员干部向他们学习，坚定“四个自信”，对党绝对忠诚，

勇于担当作为，践行根本宗旨，坚守道德情操，在推进学校和学院事

业改革发展中贡献力量。

2. 宣传报道基层典型。各党支部要结合宣传重点，深入挖掘勇于

担当、冲锋在前、勤勉工作的基层典型事迹，做好基层典型事迹的选

树推荐工作。被宣传对象可从近年来学院、学校等上级党组织评选的

各类型先进典型中产生。学院党委将依托学院新闻媒体广泛开展宣传

工作，通过身边人讲身边事、身边事教育身边人，并遴选优秀事迹报

学校宣传部。

3. 开展主题党日活动。9 月底前，各党支部以“新时代新担当新

作为”为主题，集中开展一次主题党日活动。一是通过讲党课等方式

集中学习郑德荣等 7 名同志先进事迹，北京长城网及其微信公众号开

设了“榜样之光——追记全国优秀共产党员”学习专栏，收集整理了

郑德荣等 7 名同志先进事迹的文字材料、视频材料（网址：

http://zt.bjcc.gov.cn/rdztindex/236431.html，微信公众号位置：“影·音”

栏目——“特色”栏目——“榜样之光”专栏）；二是结合当前推动

学校和学院事业改革发展的任务要求和个人思想、工作实际，通过专

题讨论、座谈交流等形式谈感想、谈体会，引导广大党员坚定理想信

念，自觉做共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想的坚定信

仰者和忠实实践者，践行初心、勇担重任。党员领导干部要认真学习

《关于进一步激励广大干部新时代新担当新作为的意见》，要以普通

党员身份，参加所在党支部的主题党日活动。另外，注意吸收流动党

员、入党积极分子等参加。

四、工作要求

1. 高度重视，精心组织。开展“新时代新担当新作为”主题宣传

教育活动是贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精

神的重要举措，是激励广大干部新时代新担当新作为的重要内容。各

党支部要高度重视，精心设计方案，认真组织实施，确保活动取得良

好教育效果。

2. 注重实效，推动工作。要紧密联系全校落实学校第十一次党代

会精神和“双一流”建设等中心工作实际，紧密联系党员干部思想实

际，紧密联系本单位工作实际，务实有效开展好主题宣传教育活动，

鼓舞激励广大干部群众立足本职岗位，在新时代以新担当新作为在学

校和学院改革发展的新征程中攻坚克难、奋发有为。

3. 创新形式，加强宣传。加强舆论引导，充分运用广播电视、平

面媒体、互联网等传播手段，注意挖掘发现、大力宣传新时代新担当

新作为的基层先进典型，开展形式多样的宣传活动，发挥典型示范带

动作用，营造良好的舆论宣传氛围。

各支部于 9 月 21 日（周五）中午 12:00 前，选树推荐基层党组织

或个人典型，将先进事迹材料（含文字和照片）发送至邮箱

（zhuym@bjtu.edu.cn）；于 9 月 28 日（周五）中午 12:00 前提交党支

部学习宣传郑德荣等 7 名同志先进事迹情况、开展主题党日活动情况

的总结，电子版发至邮箱（zhuym@bjtu.edu.cn）。

土木建筑工程学院党委

2018 年 9 月 17 日